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آريا طاري

در سریال شهرزاد شخصیتی وجود 
داشــت که هر وقت با تئوری عجیب و 
جمله غیرمنتظره‌ای روبه‌رو می‌شــد، 
تکیــه کلام همیشــگی‌اش را تکرار 
می‌کرد:»خارجــی حــرف می‌زنی!« 
حالا این جمله، حکایــت هواداران تیم 
ملی و تحلیل‌های »ســلبریتی‌ها« از 
شکست مقابل ژاپن است. جماعتی که 
معمولا در طول سال فوتبال نمی‌بینند 
و به صورت فصلی و مناســبتی به این 

رشته ورزشی علاقه‌مند می‌شوند، پای 
آموزش و پــرورش، فرهنگ، اجتماع، 
ورزش همگانی، وعده‌هــای غذایی و 
آکیرا کوروساوا را وسط کشیده‌اند تا به 
یک نتیجه تاریخی برسند. اینکه اساسا 
هیچ‌کس نباید »انتظار« پیروزی ایران 
برابر ژاپن را داشته باشد. »این عکس خود 
ماییم«. چهره‌های شناخته‌شده زیادی 
این جمله را پای تصویری از مسابقه تیم 
ملی با ژاپن نوشــته‌اند. لحظه‌ای که در 
آن مدافعان تیم دست از تعقیب مسابقه 
برداشته‌اند و مشــغول اعتراض به داور 

هستند اما مهاجم حریف، توپ را دنبال 
می‌کند تا با یک ارسال سرنوشت‌ساز، 
اولین گل سامورایی‌ها را بسازد. البته که 
ژاپنی‌ها مردمی سختکوش و جان‌سخت 
هستند و ایرانی‌ها به »توجیه‌«  و اعتراض 
خــو گرفته‌اند اما تــا کی قرار اســت 
تحلیل‌هایی از این دســت، در فضای 
فوتبال مورد استفاده قرار بگیرند؟ آن‌چه 
در نبرد با ســامورایی‌ها اتفاق افتاد یک 
»اشتباه« بزرگ بود و اشتباه همواره در هر 
مسابقه فوتبالیست‌ها را تهدید می‌کند. 
دلیلی وجود ندارد که برای هر اشتباه، 

حتما یک فلســفه طولانی فرهنگی-
اجتماعی مطرح شود. مهره‌های تیم ملی، 
زیاد به داور اعتراض می‌کنند و این عادتی 
است که از نیمکت تیم به آنها منتقل شده 
است. کارلوس کی‌روش علاقه زیادی به 
ایجاد تنش در کنار زمین دارد و این رفتار 
به تدریج به بازیکنان تیم نیز سرایت کرده 
و از ســوی آنها در زمین پیاده می‌شود. 
همین نفرات با وجــود »ایرانی بودن« 
ممکن بود با یک مربی آرام‌تر، دست به 
اعتراض نزننــد و در آن صحنه خاص از 
مسابقه با ژاپن، به جای تعقیب داور به 
دنبال توپ بروند. ما به ژاپن شکســت 
خوردیم، چراکه در زمین فوتبال برتر از 
این تیم نبودیم. چراکه سرمربی‌مان با یک 
ترکیب دفاعی به زمین رفت و نتوانست از 
حصار محافظه‌کاری خارج شود. ما قافیه 
را به ژاپن باختیم، چون آنها شایسته‌ترین 
نفرات را به تیم ملی دعوت کرده بودند 
و ما با لجبازی، بهترین مدافعان‌مان را 
جا گذاشــتیم تا امثال کنعانی‌زادگان 
را به بازی بگیریم. ما برابر ژاپن باختیم 
چون هیچ‌وقت برنامه‌ای برای بازگشت 
به مسابقه بعد از گل خوردن نداشتیم. 
باور این شکست، آنقدرها هم »سخت« 
نیست که به تحلیل‌های عجیب و غریب 
گره بخورد. ما به ژاپن باختیم، چون آنها 
شایســته‌تر بودند و آمادگی بیشتری 
برای این مسابقه داشتند. چون سرمربی 

آنها، اهالی فوتبال در کشور را به چند تکه 
مختلف تقســیم نکرده بود و در طول 
جام، مشــغول مذاکره با یک تیم دیگر 
نبود. اصرار سلبریتی‌ها برای نمادگرایی 
دیوانه‌وار و ربط دارن مسائل بی‌ربط به 
هم، حقیقت ماجرا را عوض نمی‌کند. ما 
به یکی از بی‌ستاره‌ترین نسل‌های تاریخ 
فوتبال ژاپن باختیم و نه این شکست در 
آموزش و پرورش، نه در وزارت فرهنگ 
و نه در نهاد خانواده، بلکه در خود زمین 
فوتبال رقم خــورد. در همین محدوده 
سبزرنگ. آنها که امروز پیروزی ژاپن را 
به خلق و خوی خاص مردم این کشور 
ربط می‌دهند، چه توضیحی برای دقایق 
پایانی دیدار این تیم بــا بلژیک در جام 
جهانی 2018 روسیه دارند؟ همین ژاپن 
که امروز نماد هوش و ذکاوت و دوندگی‌ 
است، آن روز به جای نگه داشتن مسابقه 
و کشیدن کار به وقت‌های تلف‎شده، با 
همه نیروها بــرای زدن یک ضربه کرنر 
جلو رفت و در ضدحمله به سادگی تسلیم 
شد. آیا در آن مســابقه، ژاپن متعلق به 
کشور دیگری بود؟ آیا آن فوتبالیست‌ها 
»ژاپنی« نبودند؟ تیم ملی در مرحله قبلی 
جام ملت‌ها، چین را با سه گل شکست 
داد. آیا این برد به آن معنی است که کشور 
ایران به لحاظ اقتصــادی و اجتماعی از 
چین بهتر شده اســت؟ فوتبال هرگز 
به چنین حســاب و کتاب‌هایی گوش 

نمی‌دهد و معادله‌های خاص خودش را 
دارد. اگر قرار باشد هر کشوری که شرایط 
بهتری دارد، کشورهای در حال توسعه 
را در زمین فوتبال شکســت بدهد که 
دیگر چیزی به نام »رقابت« در این رشته 
ورزشی معنا پیدا نمی‌کند. اگر کشوری 
مثل ولز، انگلستان را از جام جهانی کنار 
می‌زند، اگر هنــدوراس می‌تواند ایتالیا 
را غافلگیر کند، اگر آرژانتین از کشوری 
مثل هلند رد می‌شــود، اگر کشــوری 
مثل اسپانیا، آلمان را شکست می‌دهد، 
پس پیروزی ایران مقابل ژاپن نیز کاملا 
محتمل و شدنی اســت. ما در فوتبال، 
هیچ چیز کم‌تر از سامورایی‌ها نداریم. 
پس بهتر است خودمان را با تئوری‌های 
مربوط به شکست قطعی، خوار و خفیف 
نکنیم. البتــه که شــرایط اقتصادی و 
وضعیت جامعه، روی تیم‌های ملی تاثیر 
می‌گذارد اما این تیم‌ها الزاما بازتابنده 
شرایط کشور نیســتند. حتی اگر ما در 
نگاه اول از کشوری مثل ژاپن ضعیف‌تر 
باشیم، برای جبران این ضعف به سراغ 
مربی خارجی رفته‌ایم و دستمزد بالای 
او را پرداخته‌ایم. اگر قرار است ایران در هر 
شرایطی مقابل کشوری مثل ژاپن بازنده 
باشــد، دیگر چه نیازی به جذب مربی 
خارجی خواهد بود؟ ما شکست خوردیم 
و این، حقیقتی است که نباید در سایه 

تحلیل‌های غیرمنطقی بماند.

درباره تحلیل‌های باورنکردنی شکست ایران مقابل ژاپن

خارجی حرف نزنید!

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

اعتماد بارسا به بازيكن خودي
بارسلونا در روزهای اخیر تصمیم گرفته به فیلیپه 
کوتینیو اعتماد کند و برای جذب رایگان خوان ماتا در 
تابستان اقدام نکند. به گزارش میگل ریکو از موندو 
دپورتیوو، خوان ماتای 30 ســاله هشت سال است 
که در لیگ برتر توپ می‌زند. او در تابســتان 2011 
از والنسیا به چلسی پیوست و در این تیم 135 بازی 
انجام داد. با روی کار آمدن مورینیو، او مجبور به جدایی 
از چلسی شد و در ژانویه 2014 راهی منچستریونایتد 
شد. قرارداد او در تابســتان به اتمام می‌رسد. ماتا در 
زمینه ملی قهرمانی اروپا و دنیا را با اسپانیا در کارنامه 
دارد. اخیرا یکی از ایجنت‌های ماتا به بارسلونا پیشنهاد 
جذب رایگان موکلش در تابستان را داد. البته واضح 
است که باید به او پاداش امضای قراردادی پرداخت 
شود. ماتا بازیکنی عالی است که به راحتی می‌تواند در 
پست کوتینیو بازی کند. کوتینیویی که هنوز نتوانسته 
انتظارات را برآورده کند. در واقع او در مقطع کنونی 
آن بازیکنی نیست که بارسا حاضر شد رکورد نقل و 
انتقالاتش را برای خریدش بشکند. اتفاقات جالب 
همزمان رخ داد. در انگلیس از تمایل چلسی به ارائه 
پیشنهادی بالغ بر 100 میلیون یورو برای کوتینیو 
خبر می‌دهند؛ ایجنت ماتا به دفتر بارسلونا می‌آید تا 
موکلش را که هم‌پست کوتینیو است پیشنهاد بدهد 
و در عین حال بارسا با کوتینیو جلسه‌ای می‌گذارد 
تا مشخص شــود دلیل عملکرد پایین‌تر از انتظار او 
چیســت. این ملاقات صورت گرفت و خروجی آن، 
خوش‌بینی بارسلونا بود چون کوتینیو اعلام کرده 
می‌تواند ورق را برگرداند. نمــود عینی نتیجه این 
جلســه را در کنفرانس مطبوعاتی پــس از بازی با 
ژیرونای والورده دیدیم. جایی که وینگر برزیلی یک 
نمایش ناامیدکننده دیگر داشت ولی مربی بارسا در 
مقام دفاع از او برخاست و از شهامت کوتینیو و ریسک 
پذیری بالایش گفت. واقعیت این است که والورده به 

کوتینیو اعتماد دارد و باشگاه هم همین‌طور. 
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